Tunc sanctus Julianus, silentium petens, ait ad populum : Ne prohibeatis <sup>a</sup> auro quominus per ignem transeat : scientes visuros omnes, et credentes et incredulos, igni consumpto illesos nos permanere <sup>b</sup>.

### Exhortation du président.

XXIV. Jussit autem præses ad suum illos conspectum adduci, quibus sic ait : O desperata voluntas, per quam decus juventutis <sup>c</sup> ad interitum quasi ad epulas prope-

<sup>a</sup> *Prohibere* gouverne ordinairement l'accusatif. On le trouve cependant avec le datif dans les meilleurs auteurs profanes : *Obsecro, parentes ne meos mihi prohibeas*, Pl. Curc. 5, 2, 7, et il peut ainsi s'expliquer d'une manière très-logique : *Prohibere aliquem*, c'est tenir quelqu'un éloigné de quelque chose, l'empêcher d'en approcher : ainsi, *prohibere prædones ab insula*, tenir les pirates à distance de l'île, les empêcher d'y aborder ; *prohibere alicui*, c'est, au contraire, tenir une chose hors de la portée de quelqu'un, l'éloigner de lui (ainsi, *prohibere mihi parentes meos*, tenir mes parents éloignés de moi, m'empêcher de les connaître), et, par suite, interdire quelque chose à quelqu'un. — N'empêchez pas l'or de passer par le feu, sachant que tous, croyants ou incrédules, vous verrez le feu se consumer sans nous faire de mal. L'idée est donc celle-ci : Ne nous empêchez pas de passer par le feu ; car, de même que l'or traverse le feu sans être altéré, de même le feu se consumera sans nous faire de mal.

<sup>b</sup> *Permanere* ; construisez *scientes* nominatif, complément de *vos*, sujet sous-entendu de *prohibeatis* : — maintenant quatre accusatifs compléments directs grammaticaux de *scientes* — *omnes et credentes et incredulos visuros* ; — maintenant, comme complément de *visuros* — *nos permanere illesos igni consumpto*.

<sup>c</sup> L'honneur, la fleur de la jeunesse.

rat! Nescio quo carmine<sup>a</sup> sic alienatæ sunt istorum mentes. Pro vestrâ salute immortalibus diis, qui pro vobis laborant, cervices flectite<sup>b</sup>. Quod si volueritis, ego obtinebo ab imperatoribus ut sinè aliqua persecutione religionis vestræ sitis cultores : tantum, ne unicus filius meus in ipso flore vernantis ætatis<sup>c</sup> crudeli incendio concremetur. O insanabilis dolor pectoris mei, quem primum plangam? Cum omnium decora sunt corpora, at filii mei dulcissimi vultum considero<sup>d</sup> elegantio-rem. Væ tibi, Juliane, omnium malorum architecte! quam multa bona tecum trahis ad mortem, ut unicus filius me neget patrem nec matrem velit agnoscere. Vel<sup>e</sup> antequam pereas, fili, ex ore tuo dulcissimo verba audiam tua. Ecce venit et mater tua quæ partus sui dolores quos non sperabat, invenit<sup>f</sup>; ecce et innu-

<sup>a</sup> *Carmines*, formule magique, enchantement, sortilège.

<sup>b</sup> Courbez la tête devant les dieux immortels qui travaillent pour vous, c'est-à-dire qui ont souci de vous, qui s'occupent de vous, de votre bonheur. Nous avons déjà vu plus haut : *Deorum per quos mundus florebat*.

<sup>c</sup> La fleur du printemps de l'âge.

<sup>d</sup> *Considero elegantio-rem*. Un des premiers, des plus nobles usages de la vue a été de regarder l'ensemble des astres, *cum sidus*; de là *considero*, je saisis cet ensemble, je vois; — *elegantio-rem*; de *e* marquant la séparation, *leg-ere*, la racine *leg* marquant le choix; *elegans* qui choisit, le meilleur, le plus beau; somptueux; enfin, élégant, magnifique.

<sup>e</sup> *Vel*, du moins.

<sup>f</sup> Qui a trouvé de son enfantement des douleurs qu'elle n'attendait pas, c'est-à-dire qui trouve dans la maternité des douleurs auxquelles elle était loin de s'attendre. Le sens primitif de *sperare*, c'est attendre une chose bonne ou mauvaise; il signifie donc tantôt *craindre*, tantôt *espérer*. Toutefois ce dernier sens est celui qui se rencontre le plus ordinairement.

mera familia, quæ te sibi futurum dominum sperabat, tibi valedictura advenit.

Venerabilis puer Celsus dixit : Lugeant te et se, quos fallacia dæmonum blandimenta decipiunt; nos autem quos conspiciunt ad regna cœlorum contendentes, cur lugent? Nam nos transibimus per ignem istum, et illæsi tibi apparebimus, et huic tanto populo qui agonem nostrum spectat. Dæmones vero quos colitis, et illos, quos imperatores piissimos dicitis, ceu quædam purgamenta despiciamus.

Præses dixit : Ipsa est contumax audacia vestra quæ vos vivere non sinit.

Beatus Celsus dixit : Per ipsam vanitatem quam colis<sup>b</sup> te obtestor ut præstes quæ te postulo intrepido corde<sup>c</sup>, et petitioni meæ<sup>d</sup> tribuas effectum.

Præses dixit : Quidquid volueris, pete.

Puer dixit : Cum me videris illæsum post ignem, per-  
mitte ad me venire matrem meam, et habebo cum ipsa consilium<sup>e</sup>, tridui dilatione concessa. Si vero mihi illa unam rem, quam voluero, concesserit, nec me nec ipsam amittes<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> *Purgamenta*, immondices, ordures.

<sup>b</sup> Le mensonge, l'erreur à laquelle tu rends un culte, c'est-à-dire le faux culte que tu suis, la religion de mensonge que tu pratiques.

<sup>c</sup> *Intrepido corde*, — in négatif, et *trepido*, agité, *corde*, esprit, raison, d'un esprit que rien ne trouble, ferme, parfaitement décidé.